
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SUAP - SUE - SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N. 350  del 29/05/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :
XXX EDIZIONE FESTIVAL DI MERCANTIA - ANNO 2017 - 

AFFIDAMENTO SERIZIO PROGETTAZIONE E GESTIONE 
SETTORE ARTIGIANTO - CODICE CIG Z951DCE9E4

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
VISTO: 

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  20  Febbraio  2017,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  programmazione  (DUP) 
triennio 2017/2019;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato 
ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;
- il  Decreto Sindacale del Comune di Montespertoli  n. 11/2016 del 7 Dicembre 2016, con il 
quale è stato conferito l'incarico di Responsabile SUE e SUAP Gestione in forma associata 
Comuni di Montespertoli e Certaldo;
 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della giunta Comunale n. 61 del 07.03.2017 “Mercantia 2017 – 
Settore Artigianato – Atto di Indirizzo;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della giunta Comunale n. 65 del 14/03/2017 ad oggetto “Mercantia 
2017 – Artigianato e attività produttive – aggiornamento indirizzi operativi, corrispettivi e disciplina 
delle attività produttive” con la quale la Giunta Comunale:

 ha recepito e fatte proprie le indicazione del Direttore Artistico per l’anno 2017 approvando 
contestualmente tutti i documenti per procedere con l’affidamento dell’incarico per le attività 
artistica del settore artigianato comprensivi di: 

•          Indirizzi operativi per la progettazione e gestione del settore artigianato”;
•          Corrispettivi per l’istallazione dei banchi per esposizione e vendita;



•          Disciplina delle attività produttive;
 ha stabilito che l’affidamento del servizio di progettazione, organizzazione e gestione del 

settore artigianato comporterà per il Comune una spesa massima per l’anno 2017 di Euro 
16.500,00, escluso IVA 22% (importo complessivo Euro 20,130,00), che troverà copertura 
finanziaria  nel  BP.  2017  al  Cap.  05021.03.7500  “Spese  per  spettacoli,  manifestazioni 
culturali e ricreative – servizi”; 

 ha  dato  mandato  al  Responsabile  della  gestione  associata  Comuni  di  Montespertoli  e 
Certaldo Settore SUE – SUAP di predisporre gli atti necessari per l’affidamento del servizio 
sopra indicato ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e del Regolamento comunale per l’acquisto di 
beni e servizi in economia vigente; 

 
DATO ATTO CHE la sottoscritta, in qualità di Responsabile SUE- SUAP, come da mandato della 
Giunta Comunale,  con Determinazione n.  157 del  23.03.2017 ha dato avvio alla  procedura di 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  A  del  D.lgs  50\2016  per  il  Servizio  di 
progettazione e Gestione del Settore Artigianato;
 
RICHIAMATO l’avviso di indagine di mercato propedeutico ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016, per il servizio di progettazione e gestione del settore 
artigianato in occasione del Festival di Mercantia 2017 pubblicato sul sito del Comune di Certaldo; 
 
DATO ATTO che nei termini previsti dall’avviso sono pervenute le seguenti candidature: 

 A.EXPONENT SRL con sede nel Comune di Empoli (FI) in via Flli Rosselli, 5 CAP 50053 
CF:  05600260482  P.  IVA:  05600260482  telefono  0571.76303  fax  0571.534777  PEC  ; 
a.exponent@cert.cna.it – PEC del 07/04/2017 registrata al prot. 7356 del 08/04/2017; 

 ACME04  srl  con  sede  nel  Comune  di  San  Giuliano  Terme  (PI)  in  via/piazza/loc.  SS. 
Abetone  Brennero  45  CAP  56017  CF:  01999070509  P.  IVA:  01999070509  telefono 
050815108 fax 0506068017 PEC acme04@pec.it - PEC del 07/04/2017 registrata al prot. 
7360 del 08/04/2017 

 
DATO ATTO CHE si è proceduto alle verifica dei requisiti previsti dall’avviso di indagine di mercato 
ai fini dell’ammissibilità delle candidature pervenute; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 308 del 16.05.2017 con cui, a esito di dell’istruttoria d’ufficio 
delle proposte pervenute e comparazione dei progetti con gli indirizzi progettuali dati dalla Giunta 
Comunale, è stato individuato di procedere con l’affidamento del servizio alla ditta A.EXPONENT 
SRL; 
 
DATO ATTO CHE la ditta A.Exponent srl ha presentato l’offerta economica pari a euro 16.500,00 
oltre IVA 22%;
 
RAVVISATA la congruità della proposta economica in rapporto alla qualità della prestazione;
 
DATO ATTO, altresì, che il progetto tecnico presentato è conforme agli indirizzi tecnici relativi alle 
modalità di effettuazione del servizio, facenti parte integrante e sostanziale dell’avviso di indagine 
di mercato, ed è rispondente all’interesse pubblico perseguito dall’A.C.;
 
VISTO  l’art  1  comma  450  della  Legge  296/2006  e  ss.  mm.  ii.,  in  base  al  quale  le  altre 
amministrazioni locali di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 (fra cui anche gli enti locali territoriali) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 

mailto:a.exponent@cert.cna.it


ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;
 
RITENUTO  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  tramite  trattativa  diretta  sul  portale 
www.acquistinretepa.it - mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);
 
DATO ATTO CHE, a seguito dell’espletamento della procedura su MEPA, la ditta A. Exponent ha 
confermato l’offerta proposta in sede di indagine di mercato; 
 
VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata; 
 
VISTA l’autocertificazione prodotta dalla ditta A.Exponent Srl, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. 
Lg. 50/2016 in ordine al  possesso dei requisiti  di ordine generale di  cui  all’art.  80 del D. Lgs. 
50/2016;
 
DATO ATTO CHE si  è provveduto alla verifica degli  stessi  tramite acquisizione di  Documento 
Unico  di  regolarità  contributiva  (scadenza  08/08/2017),  verifica  dell’assenza  di  annotazioni 
riservate  sul  portale  ANAC  (alla  data  del  12.05.2017),  visura  Camerale,  casellario  giudiziale 
pervenuto  con  prot.  8409  del  21.04.2017,  acquisizione  certificato  regolarità  fiscale  rilasciata 
dall’Agenzia delle Entrate del 03/05/2017 registrata al prot. 9511 del 10/05/2017. 
 
RITENUTO,  pertanto,  di  provvedere  ad  aggiudicare  alla  ditta  A.  Exponent  srl,  il  servizio  di 
“Progettazione e gestione del settore artigianato in occasione della XXX edizione del Festival di 
Mercantia 2017”, per l’importo totale di euro 20.130,00 (a lordo di iva al 22%); 
 
RITENUTO necessario che l’aggiudicatario prenda visione del DUVRI sottoscritto tra Responsabile 
del Settore Servizi alla Persona e il Direttore Artistico, verificato che l’affidamento oggetto della 
presente determina è parte integrante nonché subordinato alle attività di progettazione e gestione 
di  cui  alla  determinazione  n.  105  del  15/02/2017  la  Responsabile  del  C.U.C.  dell'Unione  dei 
Comuni ha aggiudicato "appalto di fornitura realizzazione del progetto di Mercantia con procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara  art.  63  comma 2  lettera  B-3  D.  Lgs 
50/2016"  a  Terzostudio Progetti  per  lo spettacolo  Srl   e  alla  convenzione  del  03/05/2017  e 
registrata nel registro comunale degli atti non repertoriati al n. 605 e che tale impegno sia riportato 
espressamente  negli  “Indirizzi  Tecnici”  parte  integrante  dello  schema di  contratto  allegato  alla 
presente;
 
 
VISTO lo schema di contratto (allegato A) da stipulare tra Comune di Certaldo e A.Exponent Srl 
per il servizio di “Progettazione e Gestione del Settore Artigianato in occasione del XXX Festival di 
Mercantia anno 2017” 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali (TUOEL) e ss.mm.ii;
 
VISTO il  Decreto  Legislativo  23/06/2011 n.  118 Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii;
 



VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii;
 
VISTO  l’art.  6  commi  3  e  4  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 80 del 27/12/2012; 
 
 

Per i motivi sopra descritti 
DETERMINA

 
1)    di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta A.Exponent s.r.l., con 

sede nel Comune di Empoli (FI) in via Flli Rosselli, 5 CAP 50053 CF: 05600260482 P. 
IVA:  05600260482  il  servizio  di  “Progettazione  e  gestione  del  settore  artigianato  in 
occasione del Festival di Mercantia 2017”, per l’importo totale di euro 20.130,00 (a lordo di 
IVA al 22%);
 

2)    di confermare l’impegno n. 444/2017 per euro 20.130,00 assunto al BP. 2017 al Cap. 
05021.03.7500  “Spese  per  spettacoli,  manifestazioni  culturali  e  ricreative  -  servizi” 
(Livello V: U.1.03.02.99.999 – codice SMARTCIG Z951DCE9E4)
 

3)    di redigere e approvare lo schema di contratto (allegato A) da stipulare tra Comune di 
Certaldo  e  A.Exponent  Srl  per  il  servizio  di  “Progettazione  e  Gestione  Settore 
Artigianato in occasione del XXX Festival di Mercantia anno 2017”;
 

4)    di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;
 

5)    di dare atto che alla liquidazione delle fatture si provvederà ai sensi del Regolamento 
di contabilità, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e di  
regolarità contributiva;

 
6)    di dare atto che l’ufficio di competenza provvederà alle pubblicazioni necessarie ai  

sensi del D. Lgs n.33/2013 ed ai sensi del Piano di prevenzione della corruzione e per 
la  trasparenza  periodo  2017/2019  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n.  14  del  
31/01/2017, se ed in quanto dovute;
 

7)    di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del  parere  Favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.
 

 
                                               
 

Il Responsabile
  ANZALONE MARCELLA / ArubaPEC 

S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U SPESE PER SPETTACOLI,MANIF. 
CULTURALI E RICREATIVE-

SERVIZI (SERV.RILEV.FINI IVA) 
(EX CAP.   750/00)

05021.03.7500 444 20.130,00

   


	XXX EDIZIONE FESTIVAL DI MERCANTIA - ANNO 2017 - AFFIDAMENTO SERIZIO PROGETTAZIONE E GESTIONE SETTORE ARTIGIANTO - CODICE CIG Z951DCE9E4
	Testo Proposta:

